Протоколы заседаний ШМО

Протокол № 1
заседания ШМО учителей естественнонаучного цикла МБОУ «Средняя школа№4»
                                                                                                                                                                        от 31.08.2024 г.

   Присутствовали:
Учитель биологии и химии Щербаченко Е. А. – руководитель ШМО предметов естественнонаучного цикла.
Учитель биологии Буленкова О. В.
Учитель физики, математики Ермолаева Т. Н.
Учитель математики Спиридонова А. В.
Тема: Организация учебно-методического процесса ШМО на 2024 – 2025 учебный год. Утверждение плана работы МО естественнонаучного цикла на 2024 – 2025 учебный год.
Повестка заседания:
1. Утверждение плана МО на 2024 – 2025 учебный год.
2. Рассмотрение содержания рабочих программ по предметам, элективным и кружковым занятиям на новый учебный год.
3. Анализ работы МО за 2023-2024 учебный год
4. [bookmark: _Hlk195891140]Особенности адаптационного периода в 5 и 10 классах при преподавании предметов естественнонаучного цикла.
5. Организация школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в текущем учебном году.

Выступления:
1.По первому и второму вопросам выступила руководитель ШМО Щербаченко Е. А. Были определены тема, цели задачи и планы МО на новый 2024-2025 учебный год.
Руководитель ШМО Щербаченко Е. А. рассказала присутствующим о рабочих программах на данный учебный год, изменения особо программы не имеют, обсудили учебно-методическое обеспечение по предметам. Запланировали работу по самообразованию учителей МО.
3. По третьему вопросу выступила руководитель ШМО, в своем выступлении она сделала анализ проделанной работы за прошлый 2023-2024 учебный год.
4. По четвертому вопросу педагоги обсудили, особенности адаптационного периода в 5 и 10 классах при преподавании предметов естественнонаучного цикла.
5. По пятому вопросу выступали все присутствующие

Решение:
1. Утвердить план работы МО на 2024-2025 учебный год.
2. Организовать детей для участия в школьном этапе ВОШ по предметам естественнонаучного цикла.

Председатель МО:__________ /Е. А. Щербаченко/

Секретарь: __________ /О. В. Буленкова/

Протокол № 2
заседания ШМО учителей естественнонаучного цикла
МБОУ «Средняя школа №4»
                                                                                                                      от 1.10.2024 г.

   Присутствовали:
Учитель биологии и химии Щербаченко Е. А. – руководитель ШМО предметов естественнонаучного цикла.
Учитель биологии Буленкова О. В.
Учитель физики, математики Ермолаева Т. Н.
Учитель математики Спиридонова А. В.
Учитель математики: Шергина А. В.
Тема: Организация подготовки к предметным олимпиадам. Проведение школьных предметных олимпиад.

Повестка заседания:
1. Организация подготовки и проведение предметных олимпиад.
Выступления:
1. Шергина А. В., являющаяся ответственной по работе с одаренными обучающимися выступила с информацией по ВОШ, рассказала о сроках проведения ВОШ муниципального уровня, озвучила списки обучающихся которые желают принять участие в олимпиаде.
Решение:
1. Принять участие в ВОШ школьного этапа.
2. Подготовить обучающихся к муниципальному этапу ВОШ.
Председатель МО:__________ /Е. А. Щербаченко
Секретарь: __________ /О. В. Буленкова/

Протокол № 3
заседания ШМО учителей естественнонаучного цикла
МБОУ «Средняя школа№4»
Дата: 3.03.2025 г.
Присутствовали:
Учитель биологии и химии Щербаченко Е. А. – руководитель ШМО предметов естественнонаучного цикла.
Учитель русского языка и литературы Чикиш Ю. В. - – руководитель ШМО предметов гуманитарного цикла.

Учитель биологии Буленкова О. В.
Учитель математики Спиридонова А. В.
Учитель математики, физики: Ермолаева Т. Н.
Учитель русского языка и литературы: Дмитричкова Т. А.
Учитель русского языка и литературы: Каблукова О. П.
Учитель английского языка: Ковтун В. В.
Учитель английского языка: Анохина Е. В.

Круглый стол. Тема: «Формирование функциональной грамотности (применение эффективных технологий), как условие повышения качества образования, обучающихся в соответствии с требованиями ФГОС НООО».
Повестка заседания:
1. Новые подходы к оцениванию читательской грамотности.
2. Методика развития читательской грамотности «От текста к смыслу» Аксенова Т. Р.
3. Технология продуктивного чтения на уроках предметов гуманитарного и естественно-научного цикла. Буленкова О.В.
4. Мастер-класс «Приёмы формирования читательской грамотности».
 По первому вопросу выступили руководители МО гуманитарного и естественно-научного цикла Чикиш Ю.В., Щербаченко Е.А.
По второму вопросу выступила Аксенова Т. Р.
 По третьему вопросу выступила Буленкова О.В.
 По четвертому вопросу выступили Чикиш Ю.В., Щербаченко Е.А., Каблукова О.П.
Решение:
1. Рекомендовать каждому учителю изучить приемы и методы для развития читательской компетенции применимые к своему предмету;
2. На каждом уроке использовать работу с текстом;
3. Использовать в своей работе слова для развития словарного запаса учащихся.
4. Следить за тем, чтобы ученики давали только развёрнутые ответы на задаваемые
вопросы.

Председатель МО:__________ /Е. А. Щербаченко

Секретарь: __________ /О. В. Буленкова/